
備考

Ⅰ　経常収益
1 受取会費

　　正会員受取会費 3,530,000
　　賛助会員受取会費 1,190,000 4,720,000

2    受取寄付金
　　受取寄付金 6,168,828
　　受取指定寄付金 2,740,815 8,909,643 注記3参照

3 　受取助成金等
　　受取助成金 7,107,000 7,107,000 注記3参照

4 　事業収益
　　政策提言事業 89,000 集会開催共催費

　　調査研究事業 27,000 オンラインセミナー参加費

　　広報啓発事業 704,434 バナー広告、書籍等販売収入

　　普及参画事業 22,037,579 点字印刷、講師派遣、研修、施設提供収入

　　権利擁護事業 24,334 財産管理サポート

　　国際活動事業 25,531,649 48,413,996 JICAアフリカリーダー養成研修、JICA草の根事業（南アフリカ）

5 　その他収益
　　雑収入 226
　　受取利息 23,002 23,228

　　経常収益計 69,173,867
Ⅱ　経常費用

1 事業費
（１）人件費
　　　給料手当 21,838,181

　 　　　法定福利費 2,370,792
　　　福利厚生費 5,048
　　　人件費計 24,214,021
（２）その他経費
　　　諸謝金 2,003,856
　　　旅費交通費 11,123,157
　　　通信運搬費 435,098
　　　印刷製本費 415,875
　　　消耗品費 541,752
　　　会議・会場費 775,588
       賃借料 165,000
　　　情報保障費 1,754,306
　　　業務委託費 3,358,910
　　　事務所諸経費 7,278,164 事務所家賃、水光熱費、清掃費、備品リース代

　　　支払寄付・助成金 850,000 北海道ブロック会議、DPI-AP

　　　諸会費分担金等 646,659 JDF、JDA、JICA-NGO協議会含む

　　　図書資料費 66,030
　　　減価償却費 81,348
　　　租税公課 1,057,050 R6年度消費税￥1,042,600

　　　雑費 820,847 為替差損￥439,297含む

　　　その他経費計 31,373,640
事業費計 55,587,661

2 管理費
（１）人件費
　　　給料手当 4,887,462
　　　法定福利費 1,093,212
　　　福利厚生費 18,313
　　　人件費計 5,998,987
（２）その他経費
　　　旅費交通費 754,893
　　　通信運搬費 269,808
　　　印刷製本費 68,566
　　　消耗品費 49,036
       会議・会場費 12,800
　　　情報保障費 157,275
　　　業務委託費 139,425 会計等運営事務委託

　　　事務所諸経費 897,274 事務所家賃・更新料、水光熱費、清掃費、備品リース代

　　　諸会費分担金等 72,000
　　　租税公課 1,200
　　　雑費 158,880
　　　その他経費計 2,581,157
管理費計 8,580,144

    経常費用計 64,167,805
　　当期経常増減額 5,006,062
Ⅲ 経常外損失

雑損失 59,847 長期貸付金為替差損

過年度損益修正損 1,388,992
当期正味財産増減額 3,557,223
前期繰越正味財産額 43,053,136

次期繰越正味財産額 46,610,359

活　動　計　算　書
2024（令和6）年   4月   1日から2025（令和7）年   3月  31日まで

特定非営利活動法人DPI日本会議
科目 金額



（単位：円）
科目

I　　資産の部
　１　流動資産
　　　　現金および預金 54,019,133
　　　　未収入金 928,846
　　　　短期貸付金 41,938
　　　　前払金 654,928
　　　　棚卸資産 199,196
　　　流動資産合計 55,844,041

　２　固定資産  
　　　　（有形固定資産）
             什器備品　 13,434
　　　　（無形固定資産）
　　　　　　ソフトウェア 4,180
　　　固定資産合計 17,614

資産の部合計 55,861,655

Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　未払金 1,253,399
　　　　仮受金 997,897
　　　　前受金 7,000,000
　　流動負債合計 9,251,296
　２　固定負債
　　　　　　長期借入金 0
　　　固定負債合計 0

負債の部合計 9,251,296

Ⅲ　正味財産の部
　　　　運営資金積立金　※1 20,000,000
　　　　前期繰越正味財産 23,053,136
　　　　当期正味財産増加額 3,557,223
　　　正味財産合計 46,610,359

負債および正味財産合計 55,861,655

貸借対照表
2025(令和7）年3月31日現在

特定非営利活動法人DPI日本会議

金　　額

※1　障害者運動活動基金　20,000,000円



（単位：円）
科　　　目

I　　資産の部
　１　流動資産
　　　　現金　 267,191
　　　　普通預金
　　　　　　普通預金／三井住友銀行 2,827,267
　　　　　　普通預金／三井住友銀行（基金1） 10,003,969
　　　　　　普通預金／三井住友銀行（南ア草の根指定） 13,809,794
　　　　　　普通預金／みずほ銀行 11,604,928
　　　　　　普通預金／みずほ銀行（外貨）　※1 321,913
　　　　　　普通預金／みずほ銀行（基金） 10,005,255
　　　　　　普通預金／三菱東京UFJ銀行 1,213,490
　　　　　　普通預金／三菱東京UFJ銀行（比台風口） 848
　　　　　　普通預金／ろうきん（基金） 1,199,599
　　　　　　普通預金／ろうきん（点字） 603,655
　　　　　　郵便振替／日本会議 1,403,617
　　　　　　郵便振替／点字印刷ビギン 681,644
　　　　　　南アフリカ現地口座／ABSA　　※2 75,963
　　　　他流動資産
　　　　　未収入金　　※3 928,846
　　　　　短期貸付金 41,938
　　　　　前払金 654,928
　　　　　棚卸資産（販売用書籍在庫） 199,196
　　　流動資産合計 55,844,041

　２　固定資産
　　　　（有形固定資産）
             什器備品 13,434
　　　　（無形固定資産）
　　　　　　ソフトウェア 4,180
　　　固定資産合計 17,614

資産の部合計 55,861,655

Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　未払金　 1,253,399
　　　　仮受金 997,897
　　　　前払金 7,000,000
　　流動負債合計 9,251,296
　２　固定負債
　　　　　　長期借入金 0
　　　固定負債合計 0

負債の部合計 9,251,296

差引正味財産 46,610,359
※1　 USD2,149.24（＠149.78）

※2   ZAR9,355.01（＠8.12）

※3　点字印刷売上2件含む

外貨為替レートは、すべて2025年3月31日付の金額で換算しています。

参考サイト：https://www.oanda.com/currency-converter/ja/?from=USD&to=JPY&amount=1

2025(令和7）年3月31日現在
特定非営利活動法人DPI日本会議

金　　　額

財産目録



1 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、定率法で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理
消費税等は、税込経理により処理しています。

(3) 棚卸資産の評価
販売用書籍を棚卸資産評価の対象とし、それぞれの取得原価と在庫数から算定しています。

2 事業別損益の状況
（１）事業収益の内訳

　　政策提言事業/集会開催共催費 89,000 89,000

　　調査研究事業/オンラインセミナー参加費 27,000 27,000

    広報啓発事業/ バナー広告料 649,000

　　　          　       書籍等物品販売 55,434 704,434

　　普及参画事業/点字印刷 5,840,530

　　　　　　　　　　　 講師派遣 11,047,849

　 研修事業 2,686,000

　　　　　　　　　　 　施設提供 2,383,200

　 集会 80,000 22,037,579

　　権利擁護事業/サポート業務 24,334 24,334

　　国際活動事業/ JICAアフリカリーダー養成研修 6,531,649

　　JICA草の根事業（南アフリカ） 19,000,000 25,531,649

48,413,996

　　ロイヤリティを得る事業　　※未実施 0 0

0

48,413,996

（２）事業費の内訳　　別表参照

3 使途等が制約された寄付金等の内訳
使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は46,484,351円ですが、そのうち26,777,273円は下記のように使途が特定されています。
したがって、使途が制約されていない正味財産は19,707,078円です。

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

寄付金

助成金
連合・愛のカンパ

1.政策提言：部会活動におけるオンライン集会・フォーラムの開催

1政策提言：国連障害者権利条約総括所見を活かした政策提言事業

3.情勢とDPI活動の半期報告の作成

5.権利擁護：差別解消ピアサポート相談員人件費

公益財団法人キリン福祉財団

2.調査研究：障害者権利条約の審査・総括所見を活用した国内法制度整備事業

宗教法人真如苑

2．調査研究：大島 0 300,000 300,000 0
公益財団法人交通エコロジー・モビリティ財団

4.普及参画：バリアフリー障害当事者リーダー養成研修

公益財団法人東京都福祉保健財団

5.権利擁護：差別解消ピアサポートの運営

独立行政法人国際協力機構（JICA）

6．国際活動：草の根技術協力事業・南アフリカ

障害者運動活動基金 20,000,000 0 0 20,000,000

20,463,793 28,847,815 22,534,335 26,777,273

4 固定資産の増減内訳
期首帳簿価額 取得 減少 当期償却額 期末帳簿価額 償却累計額

有形固定資産

　丁合機 1 0 0 0 1 588,524
　パソコン　11台 44,420 0 0 30,996 13,424 1,024,714
　点字ディスプレイ　1台 1 0 0 0 1 356,999
　点字プリンター　2台 2 0 0 0 2 2,126,140
  プロジェクター 1 0 0 0 1 50,543
  サーバーラック 1 0 0 0 1 107,419
　カラープリンター 1 0 0 0 1 52,271
  ビデオカメラ　2台 14,872 0 0 14,870 2 145,941
　タブレット 18,763 0 0 18,762 1 94,799

小計 78,062 0 0 64,628 13,434 4,547,350

無形固定資産

　点字用ソフトウェア 20,900 0 0 16,720 4,180 79,420

合計 98,962 0 0 81,348 17,614 4,626,770

事業収入

0 19,000,000 14,004,335 4,995,665

非営利事業計

0

その他の事業計

事業収益合計

フィリピン台風30号被災障害者支援金
（6.国際活動）

東日本大震災被災障害者支援・防災事業
（5.権利擁護）

236,880 0

2024年度　計算書類の注記

236,880

内容

第12回DPI障害者政策討論集会開催資金
（4．普及参画）

0

0

1,317,815

科目

880,000
第37回DPI日本会議全国集会開催資金
（4．普及参画）

0

三澤了基金
4．普及参画：次世代障害者リーダー育成

0

3,907,000 0

0

226,913

3,907,000

880,000 0

543,000

0 1,317,815

543,000

0

0

1,000,000

500,000

1,400,000 1,400,000

0

0226,913

0 500,000

科目

別途積立金

合計

1,000,0000

0

0



注記２．（２）事業費の内訳
 事業費と管理費に共通する経費のうち、以下のものについては按分計算にて算出しています。
◆スタッフ従事割合にて按分
　・事務所家賃・水光熱費・清掃費・ごみ処理費（事務所諸経費として計上）
◆利用回線数にて按分
　・ビジネスフォンリース代（事務所諸経費として計上）
◆使用PC台数にて按分
　・複合機・プリンター・サーバー・セキュリティゲートリース代（事務所諸経費として計上）
　・インターネット利用・管理費（通信費として計上）
　・コピー・プリント代（印刷費として計上）
普及参画事業において点字印刷事業とその他講師派遣・研修受入事業等に共通する経費の内、
以下のものについては収益費により按分計算し、算出しています。
　・人件費、法定福利費、福利厚生費、事務所諸経費（点字26％：講師74％）

権利擁護

点字印刷 その他 ピアサポート

　経常費用

（１）人件費

　　 給料手当 3,544,366 2,316,840 2,497,155 1,192,758 3,394,772 5,826,036 3,066,254 21,838,181 4,887,462 26,725,643

　　法定福利費 727,055 483,747 559,444 139,133 395,993 44,059 21,361 2,370,792 1,093,212 3,464,004

　　福利厚生費 0 0 5,048 0 0 0 0 5,048 18,313 23,361

    人件費計 4,271,421 2,800,587 3,061,647 1,331,891 3,790,765 5,870,095 3,087,615 24,214,021 5,998,987 30,213,008

（２）その他経費

　　諸謝金 89,049 65,684 0 115,850 371,835 0 1,361,438 2,003,856 0 2,003,856

　　旅費交通費 233,709 666,920 334 62,970 194,568 135,568 9,829,088 11,123,157 754,893 11,878,050

　　通信運搬費 3,910 155,350 7,884 138,769 5,340 91,505 32,340 435,098 269,808 704,906

　　印刷製本費 35,450 75,620 237,926 0 52,929 6,382 7,568 415,875 68,566 484,441

　　消耗品費 894 21,598 0 305,547 12,673 0 201,040 541,752 49,036 590,788

　　会議・会場費 6,000 133,540 0 479,563 1,280 155,205 775,588 12,800 788,388

    賃借料 0 0 0 0 0 0 165,000 165,000 0 165,000

　　情報保障費 189,560 574,220 0 0 905,860 0 84,666 1,754,306 157,275 1,911,581

　　業務委託費 0 100,000 0 0 3,258,910 3,358,910 139,425 3,498,335

　　事務所諸経費 796,676 796,676 398,338 985,204 2,486,308 908,312 906,650 7,278,164 897,274 8,175,438

　　支払寄付・助成金 0 0 0 0 300,000 0 550,000 850,000 0 850,000

　　諸会費・分担金 605,000 0 6,659 0 10,000 0 25,000 646,659 72,000 718,659

    図書資料費 27,840 0 0 0 0 38,190 0 66,030 0 66,030

　　減価償却費 0 13,414 0 16,720 51,214 0 0 81,348 0 81,348

　　租税公課 0 1,216 31,720 4,000 715,553 450 304,111 1,057,050 1,200 1,058,250

　　雑費 7,645 495 4,675 1,035 10,525 5,580 790,892 820,847 158,880 979,727

    その他経費計 1,995,733 2,604,733 687,536 1,630,095 5,596,368 1,187,267 17,671,908 31,373,640 2,581,157 33,954,797

　経常費用計 6,267,154 5,405,320 3,749,183 2,961,985 9,387,134 7,057,362 20,759,523 55,587,661 8,580,144 64,167,805

定款第５条掲げている事業
　①障害者に関わる施策の政策提言事業（オンライン連続フォーラム、各部会の活動・オンライン集会・フォーラム）
　②障害者に関わる施策の調査研究事業（障害者権利条約の審査・総括所見を活用した国内法制度整備事業）
　③障害者に関わる広報・啓発事業（ホームページ運営、書籍等発行販売）
　④障害者に関わる普及・参画事業（点字印刷、バリアフリー等研修、全国集会・政策討論集会等イベント、講師派遣、団体育成）
　⑤障害者の権利擁護に関する事業（差別解消ピアサポート）
　⑥障害者に関わる国際活動事業（JICAアフリカリーダー養成研修、JICA草の根南アフリカ、DPI-WA）
　⑦ロイヤリティを得る事業　※2024年度は未実施

政策提言 国際活動
科目 事業費計 管理費

経常
費用計調査研究 広報啓発

普及参画

事　　業　　費




